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1. ÚVOD

Srovnávat učebnice toho či onoho národa je velmi ošemetná záležitost. Při pohledu do

jakékoli učebnice historie, ať už české, britské, německé nebo jakékoli jiné, bezpochyby

získáme nejlepší přehled a představu o tom, jak ten či onen národ vnímá sám sebe –

z psychologického hlediska bychom mluvili o „sebepojetí“ národa.1 Srovnávat učebnice

podle jakéhosi jednotného „objektivního“ vzorce nemůžeme. Alespoň co se týče rozložení

a množství znalostí obsažených v dané učebnici. Abychom mohli byť jen trochu hodnotit

„znalostní bohatství“ učebnice, museli bychom srovnávat učebnice národů či států, které

si prošly do značné míry podobnou historickou zkušeností. Dalším kritériem je přináležení

ke stejné kulturní skupině. Zcela jistě můžeme najít národ, jenž svojí historií je podobný

jinému národu. Tento národ však díky své případné kulturní odlišnosti bude vnímat svoji

historickou zkušenost úplně jinak než národ, s nímž je srovnáván.2

V našem případě srovnávat věcnou (obsahovou) stránku učebnic britských žáků a českých

žáků je neúnosné, jelikož – přestože oba naše národy přináleží ke stejnému

huntingtonovskému3 civilizačnímu okruhu – naše historie je velmi rozdílná. Česká

republika ani politické útvary ji na jejím území předcházející nikdy nebyla jakýmsi centrem

světa. Británie se naopak jevila po mnoho let její historie jako jisté světové epicentrum.4

Nic na tom nemění ani současné ideologické směřování EU definované sloganem „Even

closer union“ – stále bližší (těsněji spjatá) unie.5 V případě Británie by na evropském

kontinentu jistě snesla srovnání například s Francií, neboť jí je velikostně (počtem

obyvatel a velikostí dnešní ekonomiky) i historicky poměrně podobná. I přesto, že obě

mocnosti stály po nemalou část dějin proti sobě.

1 Sebepojetí národa bychom v analogii k sebepojetí člověka mohli definovat jako pohled národa nebo
příslušníka státu sama na sebe právě skrze svoji historii, jež národní sebepojetí nepochybně do značné míry
vytváří. Dalšími faktory mohou být například makroekonomické ukazatele či procentuální zastoupení lidí se
sekundárním a terciálním vzděláním (nebo jednoduše ukazatel gramotnosti populace, jedná-li se
o rozvojovou zemi).
2 Zde bych se podržel kulturního (civilizačního) rozdělení světa podle Samuela Huntingtona.
3 Samuel Huntington nás řadí do stejné civilizační kategorie spolu se všemi zeměmi západní Evropy.
4 Londýn i dnes patří k největším finančním centrům světa – společně s New Yorkem, Ženevou, Curichem
a Hong Kongem. Rozhodně je finančním srdcem dnešní Evropy – takovým titulem se nemůže chlubit žádné
jiné evropské město. Londýnské finanční služby tvoří zhruba 14 procent HDP Velké Británie (2011). Více viz
projev Godfreye Blooma z 23. května 2012 pronesený na půdě evropského parlamentu.
5 Ideologie současné EU dohodnutá v rámci Rady Evropy, kdy se členské země mají svými politikami
neustále přibližovat jedna druhé. Více viz DINAN, Desmond. Even closer union. London : Palgrave Mcmillan,
2005.
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V našem srovnání českých a britských učebnic se tedy nevyhneme jakémusi porovnávání

dvou nesourodých sebepojetí národů.6 Učebnice dějepisu jsou bezpochyby nejlepším

zachycením porozumění sama sebe. Vždyť jejich základním úkolem je předávat

historickou paměť národa dalším generacím – vytvářet v mladých lidech povědomí toho,

že jsme Češi (či Britové). I to však může být jistý problém v tak heterogenní skupině, jakou

se za poslední desetiletí díky imigraci jeví britská společnost.7 Tomuto jevu do jisté míry

neunikne ani česká společnost. Zatím ale je Česko spíše tranzitní zemí pro emigranty,

i když během posledních let se mění v cílovou zemi podobnou Británii.8

K přibližování obsahů a forem učebnic dějepisu členských států EU nepochybně přispívá

výše zmiňovaná politika „Even closer union“, jež se snaží vytvořit jakési evropské občanské

cítění tím, že nahradí cítění národní. Pro vykonávání této politiky se dějepis nesmírně

hodí. Jsou to právě svébytné historie našich politických celků, co nás definuje jako občany

toho či onoho státu. Ač se názory na zmiňovanou politiku stále těsnější unie velmi různí

v závislosti na tipu politické reprezentace a politickém přesvědčení. K dnešnímu dni je to

politika do značné míry tvořící „bruselskou“ realitu evropského kontinentu zastoupená

především osobou současného předsedy Evropské komise José Manuelem Barrosem

a prezidentem EU Hermanem van Rampuyem.9 Teprve budoucnost ukáže, do jaké míry je

nahrazování národní identity novou identitou – evropskou – dobrý nápad. Pro takový

proces ve světě analogie zatím neexistuje. Takový proces totiž bude nevyhnutelně

vyžadovat i vytvoření nové, nikoli národní, ale evropské učebnice dějepisu. Jejím úkolem

bude nahradit národní sebepojetí obyvatel dnes ještě národních států novým sebepojetím

obyvatel evropského kontinentu. Měřítkem úspěchu takového konání bude odpověď na

6 Porovnávat jednotlivé sady učebnic výlučně pro stejnou zemi by bylo jistě bez větších problémů. Jakési
rušení v tomto případě může produkovat pouze hlubší politické přesvědčení autora.
7 V roce 2001 tvořily minority 8 procent britské společnosti. Podle odhadů Leedské univerzity toto číslo
stoupne na 2O procent k roku 2051. Více k etnickému vývoji britské společnosti viz
http://www.guardian.co.uk/uk/2010/jul/13/uk-population-growth-ethnic-minorities [23. 11. 2012].
8 Podrobněji o imigraci do ČR viz http://www.oberig.cz/_ftp/pdf/Migrace%20v%20CR.pdf [23. 11. 2012].
9 „Even closer union“ je argumentována jako protiklad svébytného národního státu, jenž jako produkt konce
19. a začátku 20. století působí jen jako sobecky myslící jednotka, která nebere ohled na okolní politické
celky a tím vyvolává krize a konflikty. Proti této tezi ostře vystupují někteří čelní politici zemí EU, například
prezident ČR Václav Klaus; z britských politiků lze jmenovat Nigela Farrage (UKIP), jenž zastupuje
v Evropském parlamentu zájmy britských voličů. Oba zmiňovaní politici argumentují tím, že EU by byla
mnohem efektivnější, pokud by fungovala jenom jako jakýsi mezivládní zprostředkovatel spolupráce, nikoli
jako svébytná zákonodárná instituce se značným vlivem přímo na členské státy. Viz Ústava ČR článek 10
a znění primárního práva EU – zvláště pak Lisabonské smlouvy.
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následující otázku: „Odkud pocházíš?“ Správnou odpovědí nebude: „Jsem Čech.“ Správnou

odpovědí vypovídající o úspěšném implementování jednotného evropského chápání sebe

sama bude: „Jsem Evropan.“ Otázkou zůstává, do jaké míry bude tento proces vycházet

z vůle samotných obyvatel Evropy (EU) a do jaké míry bude násilně prováděn a vynucován

ze strany zdánlivě nevyčerpatelné bruselské zákonodárné studnice.10

Tolik k mým očekáváním před samým začátkem badatelské činnosti – učebnice by díky

naší civilizační blízkosti i díky naší „dějinné“ blízkosti11 měli být obsahově podobné, avšak

díky našemu rozdílnému historickému postavení najdeme nepochybně mnoho

obsahových rozdílů.

Z výše uvedených úvah vyplývá hlavní cíl mé práce. Tím bude analýza obsahové a formální

stránky vybraných učebnic. Půjde mi hlavně o srovnání přístupu k dějinným událostem,

jež formovaly oba naše národy současně. Zvláštní pozornost následně v průběhu své

badatelské práce věnuji několika dílčím kapitolám, které uvádím níže pod nadpisem

„měřítka a aspekty komparace“. Tyto dílčí kapitoly považuji ze svého pedagogického

pohledu za velmi důležité, a proto hodné důkladné analýzy.

1.1 Učebnice

K analýze jsem zvolil čtyři učebnice – dvě z dílny českých autorů a dvě z dílny britských.

Z českých učebnic se jedná o učebnice pro devátou třídu vydané nakladatelství Fraus12

v roce 2011 (autoři František Parkan, Tomáš Mikeska a Markéta Parkanová)

a nakladatelstvím SPN13 v roce 2009 (autorka Veronika Válková). Z britských učebnic jsem


[…]


Překvapujícím nálezem pro mě byla kapitola „Were the British racists?“, jež jsem

analyzoval v jedné z podkapitol. Na tomto případě nejlépe poznáme poplatnost učebnice

místu svého vzniku. Takto postavenou otázku si neumím představit v žádné z českých

učebnic ze dvou důvodů. První je ten, že tato informace pro nás zde v českém prostředí

nenese žádnou váhu – žádné větší mravní zatížení; za druhé, že odpověď na podobnou
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otázku je přirozeně prostá a jasná. Nehodná tedy širší diskuze. Nicméně si dovedu

představit britského žáka i britského učitele, kteří pod palbou politického dogmatismu

odsuzujícího rasismus a veškeré další projevy xenofobie – což je jistě správně, kdyby

s odsuzováním těchto patologických jevů nebyl odsuzován i zdravý britský „bílý“

nacionalismus, tolik nutný k udržení národního vědomí a celistvosti státu151 – musí hledat

odpověď právě na tuhle otázku.152

To, že rasismus je pro Brity velkou otázkou, vyplývá i z faktu, že tímto tématem je

nezanedbatelně zatížena i učebnice SHP. Tato učebnice se jeví jako mnohem lepší už jen

z toho prostého důvodu, že dovádí výklad dějin až téměř do současnosti – což je

skutečnost, kterou z českého pohledu považujeme za naprostou samozřejmost, nicméně

učebnice PW ukázala, že to tak docela samozřejmé není. Největším překvapením v této

učebnici byl rozsah a důkladnost zpracování kapitoly, jež se věnuje americkému

„neúspěchu“ ve vietnamské válce. Po jejím analyzování mi nezbývá než říci, že Britové se

cítí spoluodpovědní/spoluvinní, respektive se cítí spolunositeli důsledků vyplývajících

z porážky amerických vojsk. Její rozsah, její pečlivost i následné opakovací aktivity

související s touto kapitolou se mi zdají neúměrné v porovnání s rozsahem a zpracováním

výkladu například osoby Adolfa Hitlera a jeho Německa.

Z formálního hlediska zkoumaných aparátů musím konstatovat, že obě britské učebnice

nesou mnohem méně formálních náležitostí (řídicího a orientačního aparátu) než

učebnice české. V obou českých učebnicích je situace podobná. Učebnice Fraus se

formálním náležitostem pokouší vyhovět poněkud více než učebnice SPN.

Z českých učebnic bych se osobně klonil k učebnici SPN jako k lepší z vybrané dvojice.

Důvodů je poměrně mnoho. SPN oproti učebnici Fraus obsahuje povedenější ikonický

text, jehož není příliš. Je dobový, věcný, patřičného formátu a stránky jím nejsou

přesycené. Samotný výkladový text je jasnější a jednodušší; učebnice netrpí tím, že by

byla společným dílem více autorů, z nichž každý používá vlastní jazyk a vyjadřuje se pro

151 KURAS, Benjamin. Soumrak bílého muže. Praha : Eminent, 2012, s. 207.
152 S tím souvisí i fakt, že učebnice byla poprvé vydána v roce 1993. Od té doby dochází pouze k „reprintům“.
Proto zde nemůže být řeč o jakémsi vyhovování evropským očekáváním při tvorbě učebnice v souvislosti
s evropskou imigrační politikou. Jedná se tedy čistě o britskou otázku a čisté britské hledání únosné
odpovědi na ni.
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sebe typickým způsobem. Z formálního hlediska neobsahuje učebnice SPN tolik

orientačního aparátu – členění kapitol; a tolik řídicího aparátu – detailní stimulace

v kombinaci s otázkami za jednotlivými kapitolami, jichž je v učebnici Fraus místy ke škodě

plynulosti výkladu příliš. Zbytečně dlouhá je i konečná část učebnice Fraus se slovníčky,

rejstříky a dalšími formálními náležitostmi – opět ke škodě historickému výkladu.

Z dvou učebnic, které jsem vybral jako vhodnější – SHP a SPN – je těžké jednoznačně určit

jednu vhodnější a povedenější. Učebnice SPN se pyšní tradičním českým pojetím, kdy se

snaží být prostředkem pro získání informací o co nejvíce historických událostech

dvacátého století téměř až do dnešních dnů. Učebnice SHP je spíše učebnicí ukazující

cestu člověka – cestu černochů k občanským právům a svobodám, cestu Indů

k nezávislosti, cestu lidí Sovětského svazu k touženému komunistickému „ráji na Zemi“,

cestu Židů skrze útisk a koncentrační tábory k národní emancipaci. To, že dějiny tvoří lidé,

je více vidět v britské učebnici (více dějiny personifikuje), než v české, kde je člověk jakoby

zmítán událostmi své doby. Proto příklon k jedné či druhé straně nevyhnutelně záleží na

osobnosti učitele – na tom, co chce svým žákům z dějin ukázat a předat.
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Summary

Within this work I was evaluating and comparing four textbooks of history that are being

used for teaching history in the last class of grammar schools in Czech Repulic and United

Kingdom. The four textbooks are Dejepis 9 (Fraus, 2011), Dejepis 9 (SPN, 2009), Peace

and War (Hodder education, 1993) and SHP History (Hodder education, 2009). The

specifics of my evaluation were – formal requiremants and the contain of textbooks. In

the contain I paid special attention to „national and Word history“, „totalitarian

ideologies of twentieth century“, „describtion of the current world“. After analized the

textbooks I found out, that the to compare czech and british textbooks of history is

almost not possible, because the understanding of what a history textbook should

present and give to the pupils is very different and therefore ultimately not compareable.

In the branch of formalities I found out, that the czech textbooks meet the formal

requirements more, than the british. After my analisis I came to the conclusion, that it

would be better to use the textbook SHP and SPN, than the other two, because these two

textbooks reflect the history better and are better written, than the other two textbooks.
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