**ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI**

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Fakulta pedagogická
katedra historie**

Práce : diplomová

Posudek oponenta

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Bc. Miloš Flašhans

Název práce: Srovnání českých a anglických školních učebnic pro vyučování moderních dějin

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce byla zejména didaktická analýza reprezentativních edukačních textů v titulu zmíněné specifikace a pak následná komparace, kterou autor shrne a představí v práci. Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor v úvodu zvažuje validitu komparace, kterou zamýšlí, zejména z hlediska současné evropské politické situace, a dále stanovuje didaktický předmět komparace v jeho jednotlivých aspektech, vybrané učebnice a kritéria výběru a pojetí zvoleného srovnávaného historického učiva. Struktura práce pak odpovídá jednotlivým komparačním položkám.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální stránka práce je uspokojivá, doporučuji graficky pojmout odstavce ve shodě s normou. Občas se vyskytly jazykové chyby (např. na s. 45 zeugma..., „*aby se dobyla svých politických cílů*“, slohově a zvukově rušivé opakování stejných slov blízko sebe na s. 50, na téže straně - „*kde se hovoří o účasti OSN konfliktech*“... - patrně elipsa předložky „v“ nepozorností apod.)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je přínosná už jen svým námětem. Oceňuji autorův obecný nadhled a osobitý přístup, práce není nijakou faktografickou snůškou informací, ale skutečným názorem na problematiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Lze v britských učebnicích pozorovat fenomén královny jako symbolu britského nacionalismu, či ne?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 23. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.